ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE
Rua José Alves Bezerra (Zé Agostinho), 585 - Riachinho

Telefone: (88) 3541.2769

CEP 63540-000 - Várzea Alegre - Ceará

E-mail: camarav.a@hotmail.com

Site: http://camaravarzeaalegre.ce.gov.br

OFÍCIO Nº. 069/2021 - VÁRZEA ALEGRE-CE, EM 25 DE FEVEREIRO DE

2021.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR:

JOSÉ HELDER MÁXIMO DE CARVALHO

DO. PREFEITO MUNICIPAL

Vimos pelo presente encaminhar a Vossa Excelência, cópia do

PROJETO DE INDICAÇÃO Nº. 003/2021, em anexo, de 15 de fevereiro

de 2021, de autoria do Vereador, MARCELO FLEDSON GUERRA

VIEIRA, que indica a sua Excelência o Senhor Prefeito Municipal a

implantação de internet gratuita, WI-Fi grátis em espaços públicos

'-

municipais e adota outras providências.

O mencionado Projeto de Indicação foi lido na Sessão desta Casa

Legislativa realizada em 25 de fevereiro do corrente ano.

Atenciosamente,

ALA~ A

PRESIDENTE

VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE
Rua José Alves Bezerra (Zé Agostinho), 585 - Riachinho

Telefone: (88) 3541.2769
CEP 63540-000 - Várzea Alegre - Ceará

Site: http://camaravarzeaalegre.ce.gov.br
MARCELO FLEDSON GUERRA VIEIRA
E-mail: marcelofledson@hotmail.com

Telefone: (88)9988-8498

PROJETO DE INDICAÇÃO Nº 003/2021 - DE 15 DE FEVEREIRO
DE2021.

INDICA a sua Excelência o Senhor Prefeito

Municipal a implantação de internet

gratuita, WI-Fi grátis em espaços públicos

municipais e adota outras providências.

O Vereador MARCELO FLEDSON GUERRA VIEIRA, no uso de suas

atribuições legais que lhe conferem o Regimento Interno da

Câmara Municipal de Várzea Alegre-CE e a Lei Orgânica do

Município INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal o

seguinte Projeto de Indicação:

Segundo o Vereador, a internet atualmente move o planeta, e que

a maioria das pessoas estão conectadas através das redes

sociais pela rede mundial de computadores, e o avanço em

outras cidades do mesmo porte de Várzea Alegre, onde já existe

vários locais com WI-FI gratuito aliados ao número expressivo de

pessoas que se reúne nas praças públicas em nossa cidade.

VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Rua José Alves Bezerra (Zé Agostinho), 585 - Riachinho
Telefone: (88) 3541.2769

CEP 63540-000 - Várzea Alegre - Ceará
Site: http :1/cama ravarzeaa leg re .ce .gov. br

MARCELO FLEDSON GUERRA VIEIRA
E-mail: marcelofledson@hotmail.com

Telefone: (88)9988-8498

As pessoas que têm celular, a maioria não têm condições de
colocar internet em suas residências, ou colocar crédito,
sobretudo a juventude, que usa muito e com o projeto é só vir
para a praça e usar à vontade.

Vale ressaltar que no momento atual, o projeto será de grande
valia, pois às pessoas, em especial, os estudantes que não
dispõe de internet em casa, fará bom uso para os seus estudos.

Como é de conhecimento de todos, as políticas de inclusão
digital foram criadas para suprir, prioritariamente, as pessoas
que não têm condições de acesso ao mundo digital - tecnologia <

da informação. Atualmente as comunidades carentes ainda
encontram-se distante do mundo digital e muitas são reféns das
Ians houses fincadas dentro destas comunidades que cobram
valores abusivos para que as crianças possam acessar a internet,
por exemplo. Diante desta realidade, é que o governo estude uma
forma que disponibilize internet gratuita (wifi) em todos os locais
públicos deste Município.

Essa indicação se baseia na Lei Federal de Nº 12.965/2014 de 23
de abril de 2014 (Marco Civil da Internet).

VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

---------·-
ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE Rua José Alves Bezerra (Zé Agostinho), 585 - Riachinho Telefone: (88) 3541.2769
CEP 63540-000 - Várzea Alegre - Ceará Site: http:1/camaravarzeaalegre.ce.gov .br

MARCELO FLEDSON GUERRA VIEIRA
E-mail: marcelofledson@hotmail.com

Telefone : (88)9988-8498

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre-e~ em
15 de fevereiro de 2021.

7no7u)v rJ;_.JJwY1 61~ V Á.VJ\.L"\ MARCELO FLEDSONGUERRA VIEIRA
VEREADOR

VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"